valor da parcela mensal do Contrato Administrativo 

nº. 030/2020, com o percentual de 3,93% (três 

vírgula noventa e três por cento), que representa o 

acumulado dos últimos 12 (doze) meses do IPCA – 

Índice de Preços ao Consumidor Amplo, atualizando o 

valor de R$ 11.032,55 (onze mil trinta e dois reais e 

cinquenta e cinco centavos), atualizado no Termo 

Aditivo 003, passando para o valor de R$ 11.466,13 

(onze mil quatrocentos e sessenta e seis reais e treze 

centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO:  Inciso II do art. 57, inciso II, 

alínea “d” do art. nº. 65, ambos da Lei (Federal) nº. 

8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 

posteriores, e, §§ 1º e 2º da Lei (Federal) nº. 

10.192/2001.

[...]

b) nos termos da alínea “b” do inciso II 

e parágrafo 1º do artigo do artigo nº 65 do mesmo 

diploma legal referido, alterar o valor original do 

contrato constante em sua na Cláusula Terceira, já 

alterado pelo Termo Aditivo nº 001, adicionando a 

importância de R$ 90.517,50 (noventa mil, 

quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos) 

que representa o acréscimo de 375 (trezentos e 

setenta e cinco) cestas, no percentual de 25% (vinte 

e cinco por cento). 

DEMAIS CLÁUSULAS: Todas as demais cláusulas e 

condições de contrato firmado em 13 de junho de 

2023, permanecem inalteradas. 

DATA: 06/06/2024 

FORO: Fátima do Sul, MS. 

ASSINATURAS: